
 

 

 
 
DECRETO N. 20                               del 29 aprile 2019 
 
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO - AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 
50/2016 – PER UN SERVIZIO DI NOLEGGIO AUTOBUS PRIVATO, CON CONDUCENTE, 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO EUROPEO H2020 REGIONS4PERMED (GRANT AGREEMENT 
825812) – CIG Z6D2812B42 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’atto si compone di 10 pagine 
di cui 7 pagine di allegato 
 
 
 

 



 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 

 
 
PREMESSO CHE  
 

 Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica (FRRB) ha l’esigenza di conseguire 
un servizio di noleggio autobus privato con conducente per il trasporto di persone 
nell’ambito del Progetto Europeo H2020 REGIONS4PERMED (Grant Agreement 
825812).  

 la prestazione richiesta consiste nel trasporto dei partner del progetto tramite bus 
privato con autista, per il giorno 10 maggio 2019 dalla sede di FRRB alla sede 
dell’Istituto Besta per l’incontro informativo sulle Biobanche; 

 
RILEVATO che  
 

 l’acquisizione del servizio riveste carattere di urgenza; pertanto si è ritenuto di 
prediligere una procedura per affidamento diretto previa richiesta di n. 3 preventivi ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016; 

 tale procedura persegue gli obiettivi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza dell’azione amministrativa, nonché di semplificazione del procedimento 
amministrativo, secondo il disposto dell’art. 30 del d.lgs. 50/2016; 

 in data 16 aprile 2019 è stata avviata la procedura per affidamento diretto previa 
richiesta di preventivi – id n. 109813609 – tramite la piattaforma telematica Sintel di 
Arca Regione Lombardia; 

 alla procedura sono stati invitati tre operatori economici registrati e qualificati in Sintel 
per la stazione appaltante FRRB, quali Autoservizi Vittorio Viola S.r.l., Autoservizi Perego. 
e Busnelli Viaggi, rispettando il principio della rotazione degli incarichi; 

 i tre operatori sono stati chiamati a formulare un’offerta migliorativa rispetto 
all’importo presunto di Euro 300,00 oltre iva, entro il 23 aprile 2019; 

 FRRB alla chiusura del termine per la presentazione dell’offerta,  dato avvio al 
processo di verifiche sulla correttezza dei requisiti formali, amministrativi ed economici 
delle offerte economiche pervenute ha escluso l’operatore Autoservizi Perego, in 
quanto l’offerta economica presentata risulta superiore alla base d’asta fissata, 
nonché l’offerta risulta priva della firma digitale (allegato); 

 l’operatore economico Autoservizi Vittorio Viola S.r.l., per il tramite della piattaforma, 
ha comunicato l’indisponibilità a eseguire il servizio richiesto; 

 FRRB ha proceduto all’aggiudicazione della procedura a Busnelli Viaggi sulla base 
dell’offerta economica di Euro 180,00 oltre iva, come da report della procedura 
generato tramite la piattaforma telematica Sintel, di cui si allega copia; 

 il giorno 29.04.2019, FRRB trasmetteva a il Busnelli Viaggi a mezzo pec PROT. N. 
20190216U, formale comunicazione di affidamento dell’incarico. 
 

RITENUTO APPLICABILE  
 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 
 l’art. 40, comma 2 del d.lgs. 50/2016 - obbligo utilizzo piattaforme telematiche 
 art 95 comma 4 -  aggiudicazione al minor prezzo 



 

 

 
 Linee guide anac n. 4 
 il regolamento interno di FRRB per acquisti in economia di beni, servizi e consulenze - 

I03;  

 
DECRETA 

 
richiamato integralmente quanto sopra esposto,  

di affidare un servizio di noleggio autobus privato con conducente nell’ambito del Progetto 
Europeo H2020 REGIONS4PERMED (Grant Agreement 825812) per il giorno 10 marzo 2019 
Busnelli Viaggi per un importo di Euro 180,00 oltre iva, come da procedura per  affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e del regolamento interno 
sopra citato, espletata tramite piattaforma telematica Sintel. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

Marina Gerini 
 
 
 
 
 
 
 


